
2025年 5月 15日 

保証人の皆様 

学長 櫻井 孝 

 

 平素より本学の教育に対する多大なる御理解と御支援を賜り誠に有難うございま

す。厚く感謝申し上げます。 

 さて、保証人の皆様、学生の皆様の御協力により、2025 年度の新年度を順調に迎

えることができました。月日の流れは速いもので、4 月に 2025 年度を開始し、既に

一か月以上が経過いたしました。間もなく第一ステージの授業が終了し、学修成果を

確認するためのモージュール試験（期末試験）を実施する予定です。コロナ窩の影響

を強く引き摺っているのではないか、と推察される、授業を簡単に欠席してしまう学

生様が少なくない状況を心配している昨今であり、学修への影響を危惧いたしており

ます。各学年の主任・担任のみならず、教学部等におきましても、そのような学生様

への注意喚起や面談等を既に進めさせていただいている所でございますが、御家族の

皆様におかれましても、特別な事情がない限り、授業には必ず出席するように、御指

導いただきますよう御願い申し上げます。 

 今年度も、昨年度と同様、保証人様向け学年別説明会を開催させていただく予定と

いたしております。開催時までには、第一ステージの学修状況に関する結果も纏まる

と思いますので、今年度の予定等に関する情報と併せ、御確認いただければ幸いです。

各学年における当日の説明会の様子につきましては、当該日に御参加いただけない保

証人様にも御確認いただけますよう、後日オンデマンドで配信させていただく予定と

いたしております。そちらも併せて御活用くださいますよう御案内申し上げます。 

 歯学教育カリキュラムにおける大きな変更点として、4年生の学年末に実施してお

ります、医療系大学間共用試験（CBT および OSCE）が、昨年度から公的化されて

おります。公的化後の本試験は、厚生労働省主導のもとに実施されており、従来以上

に厳格な状況下で実施されております。共用試験の合否判定の基準につきましても、

公的化前は各大学の裁量に委ねられておりましたが、公的化後は全国共通の基準が適

用されることとなりました。したがって、歯科医師国家試験と同様、大学は医療系大

学間共用試験実施評価機構で採点された合否判定の結果を、機構から受領し、その成

績表を学生様にお渡しすることになっておりますので、御承知おき下さいますよう御

願い申し上げます。 

 今年度も、一人一人の学生様の学修が順調に進むよう、教職員一同努力してまいり

ます。保証人の皆様におかれましては、何卒御理解と御支援を賜りますよう御願い申

し上げます。 


